
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 08          del  15/01/2014 

O G G E T T O 
 
Attuazione del 12° Meeting Nazionale della Rete Italiana Città Sane OMS ”Creazione di 
comunità resilienti ed ambienti favorevoli alla salute”  a Molfetta (8- 9 Aprile 2014).  Presa 
d’atto ed approvazione atto di indirizzo.   
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  quindici del mese di gennaio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei 
principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città 
Sane" per fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il 
raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti; 

� il "Progetto  Città Sane-OMS" assume la città come "organismo complesso che 
vive, cresce e muta continuamente e che stabilisce che la città sana è quella che 
valorizza il suo ambiente, incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di 
raggiungere  il più alto benessere possibile"; 

� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione 
della salute, partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali 

�  l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori 
di tutte le azioni volte al miglioramento della qualità della vita, perché possono 
creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città verso 
specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partnership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

� per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni:  
� di C. C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
� di G. C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto 

Città Sane – OMS ed in tale contesto, dal 1999  ad oggi questo Comune ha 
attuato, ininterrottamente, progetti che, sperimentando strategie innovative per le 
politiche della salute attraverso il coinvolgimento di Università, Enti ed 
Associazioni hanno conseguito riconoscimenti  anche a livello nazionale; 

 
Rilevato che: 

� con  propria nota n. 64924 del 21.10.2013, avendo ricevuto,  rispetto alle 5 
richieste, ben undici lettere di sostegno da alcuni tra i più importanti Comuni 
italiani Ancona, Arezzo, Foggia,  Genova, Palermo, Milano, Pavia, Padova, 
Torino, Udine  Venezia e Genova,  il Sindaco ha presentato la candidatura del 
Comune di Molfetta a far parte del Comitato Direttivo Nazionale della Rete 
Italiana Città Sane; 

�  Il Comune di  Molfetta nell’Assemblea Nazionale del 30 Ottobre  2013  a 
Modena  è stato eletto Membro del Comitato Direttivo Nazionale e del Comitato 
Tecnico Nazionale della Rete Italiana Città Sane, con il suo Referente Tecnico 
locale (art. 13 dello Statuto dell’Associazione)  ; 

 
Evidenziato che:   

� in data 6 dicembre 2013 veniva convocato presso il Comune di Bologna, il 
Comitato Direttivo  della Rete Nazionale, al quale giusta delega sindacale n. 
75346 del 4.12.2013 ha partecipato, in rappresentanza del Sindaco, l’Assessore 
all’Ambiente e Urbanistica  di questo Comune, avv. Rosalba Gadaleta; 

� nel corso del Direttivo nazionale il summenzionato Assessore all’Ambiente 
presentava proposta di candidatura del Comune di Molfetta ad ospitare il 12° 
Meeting Nazionale della Rete  Italiana Città Sane, come facevano i Comuni di 
Padova, Udine e Palermo; 

Rilevato che:   
� con nota prot. Municipio Molfetta  n. 77908 del 16 dicembre 2013 il Sindaco, 

come richiesto ai Comuni  aspiranti, formalizzava  alla Rete Nazionale  la 



candidatura attraverso abstract illustrativo, che al presente atto si allega a farne 
parte integrante e sostanziale; 

� il documento è stato predisposto a seguito di ripetuti Incontri di Lavoro tra il il 
Prof. Giuseppe Palasciano, Direttore della !^ Clinica Medica dell’Università 
degli Studi di Bari, che dal 1998 collabora, a titolo assolutamente gratuito con il 
Comune di Molfetta per l’attuazione del Progetto Città Sane, la dott.ssa Laura 
Cirillo, Coordinatrice/Referente del Progetto Città Sane del Comune di Molfetta 
e  Componente del Comitato Tecnico Nazionale dell’omonima Rete ed il dr. 
Ottavio Balducci, già Consulente Scientifico del Progetto Città Sane del 
Comune di Molfetta, 

Dato atto che in data 30 Dicembre 2013 dalla Presidente della citata Rete Nazionale 
perveniva al Sindaco nota ad oggetto:” esito   valutazione  proposte  per ospitare 
Meeting Italiano della Rete Città Sane OMS nel 2014, con la quale si comunicava che”il 
Comitato Direttivo  si  è espresso in favore di Molfetta, che quindi sarà la città in cui si 
svolgerà il  Meeting Nazionale 2014 sul tema”Creazione di comunità resilienti ed 
ambienti favorevoli alla salute” ed in quell’occasione si svolgeranno anche le riunioni 
del Comitato Direttivo del Comitato Tecnico e dell’Assemblea Nazionale” 
Precisato che la Rete Nazione nazionale comparteciperà alle spese per l’organizzazione 
dell’evento con un contributo economico di €. 8.000,00 a fronte di una quantificazione 
di massima  delle stesse di €. 20.000,00. 
 
Ritenuto  che la valutazione del Comitato Direttivo costituisca un importante 
riconoscimento per il Comune di Molfetta  , pur nella complessità degli aspetti tecnico-
organizzativi, ma anche una imperdibile opportunità  per farne conoscere a livello 
nazionale ed internazionale competenze intellettuali, capacità amministrative,  bellezze 
storico-architettoniche e naturalistiche, aspetti enogastronomici, con una innegabile 
promozione della Città e del suo territorio;  
Visti: 
- le surrichiamate deliberazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 
Acquisiti i pareri  favorevoli, ai sensi dell’art.49-1° comma  del T.U.EE.LL. n. 
267/2000 di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Socio-Educativo e di 
regolarità contabile dal Dirigente Settore Economico – Finanziario; 
Con  voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 
 
                                                                                                   
                                                          DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 

1. Dare atto della presentazione della candidatura del Comune di Molfetta ad 
ospitare il 12° Meeting  Nazionale della Rete Nazionale Città Sane, avanzata dal 
Sindaco con nota prot. Municipio Molfetta n.  77908 del 16 dicembre 2013. 

2. Dare atto che il Comitato Direttivo della citata Rete  “si  è espresso in favore di 
Molfetta, che quindi sarà la città in cui si svolgerà il  Meeting Nazionale 2014 
sul tema”Creazione di comunità resilienti ed ambienti favorevoli alla salute” ed 
in quell’occasione si svolgeranno anche le riunioni del Comitato Direttivo del 
Comitato Tecnico e dell’Assemblea Nazionale”. 

3. Autorizzare la realizzazione  del summenzionato Meeting Nazionale da tenersi a 
Molfetta  nei giorni 8 e 9 Aprile 2014 presso la Sala Convegni “B. Finocchiaro” 
e Chiostro della  Fabbrica  di San Domenico  o altra struttura idonea al  buon 



esito dell’evento di portata internazionale,  inserendolo nella programmazione 
del Progetto Città Sane dell’anno 2014.   

4. Delegare il  Sindaco  al coordinamento politico  delle attività,  in uno con  
l’Assessore  alle Politiche Sociali e Cultura della Salute  e l’Assessore 
all’Ambiente ed Urbanistica per gli aspetti, rispettivamente correlati.  

5. Individuare nel Dirigente Affari Generali, in considerazione della competenza 
multidisciplinare richiesta per l’organizzazione dell’evento, il  referente 
responsabile del coordinamento tra i Dirigenti dei Settori interessati, 
incaricandolo di procedere ad adottare gli atti consequenziali 

6. Incaricare il Dirigente AA. GG. ad individuare, di concerto  con i Dirigenti dei 
Settori interessati, il personale da incaricare per la costituzione dello staff della 
Segreteria Amministrativa. 

7. Affidare al Prof. Giuseppe Palasciano  dell’Università degli Studi Bari, in uno 
con il dr. Ottavio Balducci, già Consulente Scientifico del Progetto Città Sane 
del Comune di Molfetta, il Coordinamento Scientifico del summenzionato 
Meeting. 

8. Affidare alla dott.ssa Laura Cirillo, Coordinatrice/Referente del Progetto Città 
Sane del Comune di Molfetta e  Componente del Comitato Tecnico Nazionale 
dell’omonima Rete il coordinamento tecnico-amministrativo ed organizzativo 
del  summenzionato Meeting. 

9. Dare atto che  responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Cirillo. 
10. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario 

Generale,  all'Assessore alle Politiche Sociali e Cultura della Salute  e 
l’Assessore all’Ambiente ed Urbanistica,  al Dirigente del Settore Ragioneria, al 
Dirigente del Settore  Socio- Educativo, al responsabile del procedimento 
ciascuno per quanto di propria competenza. 

 
 
Parere ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
in ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. a.i. 
       f.to Dott. Mauro De Gennaro 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità  contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad interim 
            f.to Dott. Giuseppe Lopopolo        
 

 
 
 

 
 

 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 21/01/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria               


